EDITAIS Boa Vista, Terça-Feira, 19 de Novembro de 2024 FOLHA BV Edição 1436/2024 01

FOLHA BV

ESTADO	DE	RORAIMA
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CANTÁ

CCNNPPJJ::  0011..661122..668822//00000011--5566
Endereço: Avenida Rento Costa de Almeida n° 100, Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2024

Processo Licitatório nº: 004/2024 - SINFRA
Concorrência nº: 002/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ
CNPJ nº: 01.612.682/0001-56
Contratada: EXCLUSIV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº:13.808.507/0001-18
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de execução.
Fundamentação: Art. 57 da Lei Federal n.°8.666/93.
Vigência: 60 (sessenta) dias, tendo seus efeitos válidos a partir da data de 20/11/2024.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2024.

Cantá/RR, 18 de novembro de 2024.

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025/SMSA

O Município de Boa Vista-RR através da Secretaria Municipal de Saúde torna público que realizará o Credenciamento
nº 003/2025/SMSA para Contratação de empresas especializadas para realização de exames de apoio diagnóstico,
através do procedimento Credenciamento, para atender as necessidades do Hospital da Criança Santo Antônio –
HCSA, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA. Estes procedimentos serão autorizados por
meio do Processo nº 25076/2024/SMSA e será regido pela Lei Federal nº 14.133/21. O referido documento tornará
público no Diário O cial do Município de Boa Vista, Diário O cial da União – DOU e no Portal Nacional Compras
Públicas. Os interessados poderão retirar o presente edital e seus respectivos anexos no site https://boavista.rr.gov.
br/ e no https://www.gov.br/pncp/pt-br. O edital de credenciamento  cará aberto para recebimento das propostas e da
documentação a partir do 21/11/2024 até 10/12/2024.

Boa Vista/RR, data constante no sistema.

(Assinatura Eletrônica)
Luiz Renato Maciel De Melo

Secretário Municipal De Saúde – Smsa/Pmbv

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90016/2024-SRP
Processo nº 0003700/2024 – SMSP

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos SMSP, torna público aos interessados a ADJUDICAÇÃO e HOMO-
LOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 90016/2024-SRP, oriundo do Processo n° 0003700/2024 – SMSP, que tem
por objeto: Aquisição de Material Agregado (brita 1, areia média, piçarra, barro e seixo), para atender as neces-
sidades da Usina de Asfalto e eventuais Serviços de Manutenção de rede de drenagem a serem realizados pelo
Município de Boa Vista/RR, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Cuja
vencedora do item 1 foi a empresa PERIN 4V MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
29.628.340/0001-43, pelo valor total de R$ 1.373.617,00 (um milhão, trezentos e setenta e três mil, seiscentos
e dezessete reais), o item 2 foi vencedora a empresa CAIO CESAR CARDOSO DE LIMA, inscrito no CNPJ sob
o nº 50.735.378/0001-01, pelo valor de R$ 65.808,00 (sessenta e cinco mil e oitocentos e oito reais), os itens 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10, foi vencedora a empresa ASMF COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
49.408.550/0001-33, pelo valor total de R$ 2.269.000,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e nove mil reais).
Perfazendo o valor total dos itens de R$ 3.708.425,00 (três milhões setecentos e oito mil, quatrocentos e vinte
e cinco reais).

Boa Vista/RR, 13 de novembro de 2024.

Daniel Soares Lima
 Secretário Municipal de Serviços Públicos – SMSP

ESTADO	DE	RORAIMA
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CANTÁ

CCNNPPJJ::  0011..661122..668822//00000011--5566
Endereço: Avenida Rento Costa de Almeida n° 100, Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2022

Processo nº: 069/2022
Pregão Eletrônico nº: 018/2022
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ nº: 06.086.732/0001-22
Contratada: ELEVEN AMAZONIA LTDA
CNPJ nº: 15.783.913/0001-07
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência.
Fundamentação: Art. 57 da Lei Federal n.°8.666/93.
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, tendo seus efeitos válidos a partir da data de sua assinatura.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.
Data de Assinatura: 22 de outubro de 2024.

Cantá/RR, 14 de novembro de 2024.

KENNEDY LEITE DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

UASG: 510678
Pregão Eletrônico: 90017/2024

Retificação
O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, através de sua
Superintendência Regional Norte Centro Oeste, torna pública a realização de
Pregão Eletrônico para futura Contratação de serviços de limpeza, conservação
e higienização, com fornecimento de materiais, insumos, equipamentos, EPI ́s
e uniformes, a serem executados nas dependências das Gerências Executivas
do INSS em Cuiabá, Sinop, Goiânia e Boa Vista ( e suas Unidades vinculadas),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Nº Processo: 35014.229852/2024-98. Total de Itens Licitados: 3 (três).
Abertura das Propostas: Dia 03/12/2024, às 10:00, por meio do Portal de
Compras do Governo Federal, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/.
O edital e respectivos anexos poderão ser baixados no endereço mencionado.

JOSÉ EDUARDO LOPES MENDES
Coordenador de Gestão de Orçamento, Finanças e Logística - COFL

Superintendência Regional Norte Centro Oeste – SRNCO

AVISO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL

MINISTÉRIO DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

  ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA
“Pra fazer muito mais!

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Monte Roraima, s/nº - Centro - CEP: 69.345-000 * CNPJ: 01.612.675/0001-54
 www.pacaraima.rr.gov.br

Pacaraima – Roraima – Brasil

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 5

A PREFEITURA MUNICPAL DE PACARAIMA através de seu PREFEITO, JULIANO
TORQUATO DOS SANTOS, com sede na Rua Monte Roraima, s/nº, bairro Vila Nova,
Pacaraima, RR, inscrita no CNPJ sob o N° 01.612.675/0001-54, torna público para
conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO
EMERGENCIAL PRESENCIAL Nº 5, com critério de julgamento MENOR PREÇO
POR LOTE, no modo de disputa ABERTO, nos termos do Art. nº 75, inciso VIII da Lei
14.133/2021 e consoante art. 33 e 55 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e
seus anexos (podendo ser solicitado via e-mail), objetivando obter a melhor proposta,
observadas as  datas e horários discriminados para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO, MATERIAIS PERMANENTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, VISANDO
À EXECUÇÃO DO PLANO DE TRABALHO PARA O ACOLHIMENTO DE
IMIGRANTES VENEZUELANOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
DECORRENTE DO FLUXO MIGRATÓRIO NO MUNICÍPIO DE PACARAIMA. Há de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados,
onde será selecionada a proposta mais vantajosa. Pacaraima, 13 de novembro de
2024. Leonardo Rodrigues Oliveira da Silva. Agente de Contratação.

Pacaraima – RR, 13 de novembro de 2024.

Leonardo Rodrigues Oliveira da Silva
Agente de Contratação/Pregoeiro

Port. Nº 585 de 15/04/2024

GOVERNO DE RORAIMA
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

Av. Ville Roy, 4935 - São Pedro - Boa Vista – RR
Boa Vista - RR, 69.306-665

Email: gabinete.femarh@gmail.com

EXTRATO DE OUTORGA
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N° 0160/2024 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA -
FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da
competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123 -E de 12 de julho de 2007, em
conformidade com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10
FEMARH/PRESIDÊNCIA, de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos
elementos constantes no Processo n°: 18201.009123/2024.91.

RESOLVE-SE:

Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA,

devidamente registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo:
Ato: OUTORGA DE DIREITO DE RECURSOS HÍDRICOS
Objeto do Ato: USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL
Requerente: JOÃO PEDRO PELENTIR, CPF/CNPJ: 585.200.070-15
Empreendimento: FAZENDA MACEIÓ, LOCALIZADA NA GLEBA TACUTU, ZONA RURAL
Município: BONFIM - RR
Tipo de Ponto de Interferência: CAPTAÇÃO SUPERFICIAL
Tipo Corpo Hídrico: IGARAPÉ DO MEL
Coordenada Captação: N 3° 23' 12.70'' W 60° 5' 46.70''
Finalidades: CRIAÇÃO ANIMAL - 685 BOVINOS

DADOS DE OPERAÇÃO
Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês)

Janeiro 0,2300 24,0 31 171,12
Fevereiro 0,2300 24,0 28 154,56
Março 0,2300 24,0 31 171,12
Abril 0,2300 24,0 30 165,60
Maio 0,2300 24,0 31 171,12
Junho 0,2300 24,0 30 165,60
Julho 0,2300 24,0 31 171,12
Agosto 0,2300 24,0 31 171,12
Setembro 0,2300 24,0 30 165,60
Outubro 0,2300 24,0 31 171,12
Novembro 0,2300 24,0 30 165,60
Dezembro 0,2300 24,0 31 171,12
Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 0,23
Volume anual (m³): 2.014,80
Tipo Corpo Hídrico: IGARAPÉ DO MEL
Coordenada Captação: LATITUDE: N 3° 23' 22.30'' LONGITUDE: W 60° 5' 48.00''
Finalidades: IRRIGAÇÃO DE 16.0 HECTARES DE MELANCIA, 16.0 MANDIAOCAS (ANO 1, 16.0 BATATA

DOCE.)
DADOS DE OPERAÇÃO

Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês)
Janeiro 22,0000 24,0 31 16.368,00
Fevereiro 22,0000 24,0 28 14.784,00
Março 22,0000 24,0 31 16.368,00
Abril 22,0000 22,0 12 5.808,00
Maio
Junho
Julho
Agosto 22,0000 16,0 1 352,00
Setembro 22,0000 16,0 30 10.560,00
Outubro 22,0000 22,0 31 15.004,00
Novembro 22,0000 22,0 30 14.520,00
Dezembro 22,0000 22,0 31 15.004,00
Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 22,00
Volume anual (m³): 108.768,00
Art. 2º A outorga preventiva de uso de recursos hídricos, objeto desta Resolução, vigorará até 03 de outubro de 2034 podendo ser
suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente.

Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e
informações apresentados pela Empresa de Consultoria/ Consultor Ambiental VALTER DIAS PATRÍCIO, portador do
CREA: 21.736-D, ART Nº RR20240143026 de 22 de julho de 2024.

                                                                Chamada de empregado
Solicitamos que o Sr. Jhones Weverton Silva De Abreu Portador da CTPS 4426642 – Série 00040-
RR, a comparecer em nossa empresa no prazo de 24 horas, a fim de retornar ao emprego ou justificar
as faltas desde 07-10-2024. Esgotado esse prazo, o caso será incurso na letra “I” do artigo 482 da
Consolidação das Leis do Trabalho (Abandono de Emprego), que configurará seu desligamento
desta empresa.
Iracema-RR, 18 de novembro de 2024.
CLAUDEMIR F DE SOUZA. Rua Floriano Peixoto, 2833 – Bairro Novo – Cep: 69348-000

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA

  Sindicato dos Trabalhadores no Ramo Financeiro do Estado de Roraima

(SINTRAF-RR), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.640.818/0001-92, Registro

sindical nº 24.0000.003223/90 por seu presidente abaixo assinado, convoca

todos os bancários, sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, que

prestam serviço para ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO –

POUPEX para a reunião assemblear específica a ser realizada nos dias 21 e

22 de novembro de 2024 com votação das 11:00 horas do dia 21 até às 11:00

do dia 22 de novembro de 2024, para deliberação da seguinte pauta:

aprovação do Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2026, que inclui contribuição

em razão da negociação do referido acordo, na forma disposta no site

(http://www.bancariosrr.com.br).

Boa Vista-RR, 19 de novembro de 2024.

Adauto Andrade Martins
Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS PRESTADORAS DE
SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO. LIMPEZA URBANA E ÁREAS VERDES

DO ESTADO DE RORAIMA
SIEMACO – RR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os trabalhadores, sindicalizados ou não, que prestam
serviços em empresas de prestação de serviços de asseio e conservação, limpeza urbana e áreas verdes
no estado de Roraima, para participarem das Assembleias Gerais Extraordinárias a serem realizadas nos

dias, locais e horários a seguir:

SETOR DATA HORÁRIO EMPRESA Endereço
SEDE DA EMPRESA

SANEPAV SANEAMENTO
AMBIENTAL 22/11/2024

05:40h e
18:40h

SANEPAV
SANEAMENTO

AMBIENTAL
R. João Barbosa, 78 A -

Mecejana
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA – CAMPUS
CAUAMÉ 22/11/2024 8h WS SERVIÇOS Via 2, s/n – Monte Cristo

CASAI YANOMAMI 22/11/2024 9h
EXTREMO NORTE/

PÉGASO LTDA Via 2, s/n – Monte Cristo
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA – AEROPORTO 22/11/2024 07h WS SERVIÇOS
Av. Cap. Ene Garcês, 2413

– Aeroporto
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA – CAMPUS
MURUPU 22/11/2024 10h WS SERVIÇOS BR-174, s/n

ESCOLA MUNICIPAL
JUSLANY DE SOUZA FLORES 22/11/2024 11h

BRS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA

R. Oito, 289 - Jardim
Tropical

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ
CANARÁ 22/11/2024 11:40h

BRS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA

R. HC-14, 410 - Sen. Hélio
Campos

UERR CANARINHO –
UNIVERSIDADE

ESTADUALDO ESTADO DE
RORAIMA 22/11/2024 14h

BRS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA

R. Sete, de Setembro, 231
- Bairro: - Canarinho

UERR SÃO PEDRO -
UNIVERSIDADE

ESTADUALDO ESTADO DE
RORAIMA 22/11/2024 15h

BRS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA

R. Pres. Juscelino
Kubitscheck, 300 -

Canarinho
RORAIMA GARDEN

SHOPPING 22/11/2024 16h MILCLEAN Av. Ville Roy, 1544 - Caçari
HOSPITAL MATERNO

INFANTIL Nª SENHORA DE
NAZARETH

25 e
26/11/2024 06:40h

UNIÃO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

R. Pres. Costa e Silva,
1100 - São Pedro

COLEGIO ESTADUAL
MILITARIZADO PEDRO ELIAS
ALBUQUERQUE PEREIRA –

CEM IX 25/11/2024 9h
UNIÃO COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA
R. Ametista, 631 - Jóquei

Clube
SUPERINTEDÊNCIA

REGIONAL DO DNIT NO
ESTADO DE RORAIMA 25/11/2024 14h J.FÊNIX

Av. Ville Roy, 3563 -
Canarinho

HOSPITAL DA CRIANÇA
SANTO ANTÔNIO

25 e
26/11/2024 18:40h

BETA CLEAN &
SERVICE LTDA Av. Brasil, 1645 - Centro

SUPERINTEDÊNCIA
REGIONAL DA POLÍCIA
FEDERAL EM RORAIMA 26/11/2024 14h SARAM SERVIÇOS

Av. Brasil, 551 - Treze de
Setembro

PETRIG – POSTO DE
TRIAGEM OPERAÇÃO

ACOLHIDA 26/11/2024 15h DIAMOND SERVIÇOS
Av. Brasil, s/n - Treze de

Setembro
POSTO DE FRONTEIRA, BR –

174 27/11/2024 9h PÉGASO LTDA BR – 174 – Pacaraima
COLEGIO ESTADUAL

MILITARIZADO PROF.ª MARIA
DE LOURDES NEVES – CEM

VI 27/11/2024 9:40h
HAIPLAN E GILCE O

PINTO
R. José Cassimiro da Silva,

171 – Pintolandia
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RORAIMA 27/11/2024 11h

GMX CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA

Praça do Centro Cívico,
202 - Centro

DSEY YANOMAMI  27/11/2024 14h
PÉGASO LTDA/

INTEGRAR E DIAMOND
R. Cecília Brasil, 1043 -

Centro
COLEGIO ESTADUAL

MILITARIZADO DR. LUIZ
RITLER BRITO DE LUCENA 28/11/2044 09:20h

UNIÃO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

R. Hitler Lucena, s/n -
Caranã

ESCOLA ESTADUAL
FAGUNDES VARELA 28/11/2024 10h

UNIÃO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

R. Macapá, 860 - Nova
Cidade

ESCOLA ESTADUAL
LAUCIDES INÁCIO DE

OLIVEIRA 28/11/2024 10:30h
BRS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA

Avenida A, s/n - Dr. Airton
Rocha

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA 28/11/2024 14h

BRS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA

Avenida Santos Dumont,
594 – São Pedro

COLEGIO ESTADUAL
MILITARIZADO MARIA SONIA

DE BRITO OLIVA
28 e

29/11/2024 15h
HAIPLAN E GILCE O

PINTO

Av. Felinto Barbosa
Monteiro, 559 - Sen. Hélio

Campos

TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE RORAIMA 29/11/2024 8:30h

HIGILIMP SERVIÇOS
LTDA

R. Pres. Juscelino
Kubitscheck, 543 - São

Pedro
ESCOLA ESTADUAL JESUS

NAZARENO DE SOUZA CRUZ  29/11/2024 9:30h
UNIÃO COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA
R. Manoel Sabino dos
Santos, 36 - Caranã

COLEGIO ESTADUAL
MILITARIZADO FERNANDO
GRANJEIRO DE MENEZES   29/11/2024 10h

UNIÃO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Av. Emília da Silva Lavôr,
1535 - Caranã

COLEGIO ESTADUAL

MILITARIZADO PROFESSORA
MARIA NILCE MACEDO

BRANDAO 29/11/2024 10:40h
UNIÃO COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA R. Suíça, 410 - Cauamé

SEDE DO SIEMACO RORAIMA    29/11/2024 17 e 17:30h SIEMACO RORAIMA

R. Presidente Costa e
Silva, 1205 – São
Francisco, Galeria

Mandacaru - Sala 4

00000.0.025076/2024 (VOLUME 1) - 00000.9.534675/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 9163B8292
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020